
GOVERNO MUN ICIPAL 
DE 

FLS 

ITAITINGA 
9ve441/e.14o 	 d»/ o LEI:  d8 6~6.9 3 o  

o OU LIC" 

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE 
"PROPOSTAS DE PREÇOS" 

TOMADA DE PREÇOS N°  1507.01/2020/TP 

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO [NTERTRAVADO E 
SINALIZAÇÃO DA RUA JOÃO FARIAS BAIRRO JABUTI MUNICÍPIO DE ITAITINGA, 
CONFORME PT: 1028871-46. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (14.09.2020), na cidade de 

Itaitinga-CE, reuniram-se em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 

(Presidente); ANTONIO EVANGELISTA NETO (Membro); e JOCELIANE DE SOUSA 

ASSUNÇÃO (Membro), acompanhada pela sala técnica do setor de engenharia do município, 

representada por: Sra. Maria Isabel Montenegro Cavalcante de Araújo, Arquiteta inscrita no CAU 

n°. A98548-1, abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de julgar o procedimento 

Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 1507.0112020/TP, realizarem o ato de 

julgamento das PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, iniciada a analise das 

propostas de preços das empresas habilitadas chegando ao seguinte resultado, foram declaradas 

DESCLASSIFICADAS: 1). SCS CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob o no. 

07.297.898/0001-50 - Motivos: a) apresentou o valor do BDI e valor total da planilha 

orçamentária com valores divergentes, em desconfonnidade com o item 5.2.8 do edital, onde com 

a correção os preços ficam majorados, conforme item 5.2.10 c /c 5.11 do edital; b) na planilha 

orçamentária não estão descriminados os valores com e sem o BDI, conforme exigido no item 

5.2.6 e conforme Projeto Básico, Anexo V do edital. 2). DIFERENCIAL SERVIÇOS E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 24.880.194/0001-25 - Motivos: a) 

apresentou sua proposta de preços assinada por responsável técnico (Sr. José Claudio Brito 

Bezerra), embora indicado como responsável técnica da empresa não é detentor de acervo técnico 

compatível com o objeto do certame, apresentado na fase de habilitação, descumprindo o que 

determina o item 5.2.2 do edital. b) divergência entre os valores totais informados na planilha " 

orçamentária (R$ 163.088,12) e o valor por extenso (R$ 163.888,12), sendo que considerando o 
/ 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377,1361 



GOVERNO MUNICIPAL 	 Q' 
DE 

11 
_41 

co 

F 

ITAITI NGA 
90ve4*t44*tIo 	 c 

valor por extenso na forma do item 5.2.10 do edital, a correção do valor total fica inferior ao valor 

por extenso (R$ 163.863,13), sendo aplicado o item 5.11 do edital. Sendo que tais erros se aplicam 

a planilha do Cronograma Físico Financeiro prevista no item 5.2.6 do edital. 3). B V BOA VISTA 

CONSTRUÇÕES EIRELI - inscrito no CNPJ sob o n°. 74.066.960/0001-90 - Motivos: a) 

apresentou na Tabela de Encargos Sociais, exigência do item 5.2.13 do edital, com percentual 

superior (89,66%) ao Projeto Básico referencial Anexo V do edital, (88,66%) junto a composições 

unitárias prevista no item 5.2.7 do edital. b) os cálculos dos itens 1.1.1; 1.2.1; 2.2.1; 3.1.1; 4.1.1; 

4.1.2, da planilha orçamentária da proposta de preços, estão com erros nos valores totais 

apresentados, quando corrigidos para maior, não correspondo ao valor real apresentado, sendo que 

modifica o valor final do orçamento majorando-o, descumprindo o item 5.2.10 do edital. 4). JRN 

CONSTRUÇÕES EIRELI ME, inscrito no CNPJ sob o no. 23.497.191/0001-44 - Motivos: a) 

apresentou o valor do BDI e valor total da planilha orçamentária com valores divergentes, em 

desconformidade com o item 5.2.8 do edital, onde com a correção os preços ficam majorados, 

conforme item 5.2.10 c/c 5.11 do edital; b) na planilha orçamentária não estão descriminados os 

valores com e sem o BDI, conforme exigido no item 5.2.6 e conforme Projeto Básico, Anexo V do 

edital. Foram declaradas CLASSIFICADAS: 5). TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, 

inscrito no CNPJ sob o n°. 32.236.949/0001-81 - OBS: valor total do item 1.2.1 da planilha 

orçamentária (836,19), encontra-se com multiplicação errada, sendo o valor total a ser corrigido 

para o valor de R$ 815,80 - totalizando ao final um valor total de R$ 166.492,04 como não 

implica em majoração, sendo-lhe aplicado a correção prevista do item 5.11 do edital. 6). 

CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°. 

19.726.451/0001-39; 7). LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREEDIMENTOS 

EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 07.191.777/0001-20; 8) ABRAV CONSTRUÇÕES, 

SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP - inscrito no CNPJ sob o n°. 

12.044.788/0001-17. Em ato contínuo foi feita a leitura dos preços ofertados, conforme mapa de 

preços anexo a presente ata, e realizado sua ordenação, de acordo com as proposta classificadas. O 

menor preço global apresentado foi da empresa: LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA 

EMPREEDIMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 07.191.777/0001-20, pelo valor 

global de R$ 151.361,30 (cento e cinquenta e um mil trezentos e sessenta e um reais e trinta 

centavos), conforme mapa comparativo de preços anexado a presente ata, portanto declarado 

VENCEDOR. A 5? Presidente esclareceu que divulgará o resultado do Julgamento das 

(V 
Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 



GOVERNO MUNICIPAL 
DE 

FLS 
1 

ITL 1T1 IC A 
1 1 Il 1 II '1 '4 F 

PROPOSTAS DE PREÇOS, na imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E e na imprensa oficial do 

Município, jornal D.O.M, para correr o prazo previsto no art. 109, inciso 1, "b" da Lei 8.666/93. 

Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para 

constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de 

Licitação. 

COMI SSÃOJDEILICITAÇÃO - C1U i 

(1 	
MARIA LEONEZMINDA SERPA 

Presidente da CPL 

OE 	ELISTA TO 	
d tL oUflJL) 

vIem roda CPL 	
IAr.E DE SOUSA ASSUNÇÃO 

Membro da CPL 

SALA TÉCNICA DO SETOR DE ENGENHARIA: 

MA1L& IS EL M ENEGRO 
CAVALC TE DE ARAÚJO 

Arquiteta 
Inscrita no CAU n°. A98548-1 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 



GOVERNOMUNCIPAL 
DE 

1 	

FL O/ 

ITI\ItI NG/\ 
9ore-z41w*tIo ptv iÁo/ 

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS 

Itaitinga - Ceará, 14 de setembro de 2020. 

TOMADA DE PREÇOS N° 1507.0112020/TP 

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO E SINALIZAÇÃO DA 
RUA JOÃO FARIAS BAIRRO JABUTI MUNICÍPIO DE ITAITINGA, CONFORME PT: 1028871-46. 

SITUAÇÃO VALORES 
N° LICITANTES GLOBAIS 

01 
TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, inscrito no 

Classificada R$ 166.492,04 
CNPJ sob o no . 32.236.949/0001-81 

CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, Classificada R$ 163.963,67 
inscrita no CNPJ sob o n°. 19.726.451/0001-39  

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA 
03 EMPREEDIMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob Classificada R$ 151.361,30 

o n°. 07.191.777/0001-20  
ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS Classificada 

04 E LOCAÇÕES EIRELI - EPP - inscrito no CNPJ sob R$ 164.730,41 
on°. 12.044.788/0001-17  
SCS CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrito no CNPJ Desclassificada XXXXXXX 
sob o n°. 07.297.898/000 1-50  
DIFERENCIAL 	SERVIÇOS 	 E Desclassificada XXXXXXX 

06 EMPREENDIMENTOS ELRELI, inscrito no CNPJ 
sob o n°. 24.880.19410001-25  
B V BOA VISTA CONSTRUÇÕES ELRELI - inscrito Desclassificada XXXXXXX 
no CNPJ sob o n°. 74.066.960/0001-90  
JRN CONSTRUÇÕES ELRELI ME, inscrito no CNPJ Desclassificada XXXXXXX 

08 

• sob o no. 23.497.191/0001-44 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  -  CI"L: 

L1 1-.--- 

 MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 
Presidente da CPI, 

10 EV1 NGELISTA NETO 
Membô da CPL 

( 4A) LIAWDE SOUSA ASS
)
UNÇÃO 

Membro da CPL 

SALA TÉCNICA DO SETOR DE ENGENHARIA: 

Q1 
MÂRI4 ISAUL MÕNFENEGRO 

C4L'VALCANTE DE ÁRAÚJO 
Arquiteta 

Inscrita no CAU n°. A98548-1 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 


